
COMUNE DI GAMBATESA 
Provincia di Campobasso 

COPIA 
DELIBERAZIONE DI 

CONSIGLIO COMUNALE 
Numero 14   del   25-07-2024 

L'anno  duemilaventiquattro il giorno  venticinque del mese di luglio alle ore 19:00, in 
sessione Ordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica previa l’osservanza di tutte le 

formalità prescritte dalla vigente legge, è stato convocato il Consiglio Comunale. 
Presiede l’adunanza il Sig.   Genovese Carmelina nella sua qualità di SINDACO e sono 

rispettivamente presenti e assenti i seguenti signori: 
 

Genovese Carmelina Presente Abiuso Marco Presente 
Concettini Salvatore Presente Di Ielsi Chiara Presente 
D'Antonio Salvatore Presente in 

videoconferenza 
Scocca Antonietta Presente 

Venditti Nunzio Presente Iacovelli Sabrina Presente 
Giorgio Gianluca Presente Abiuso Pasquale Presente 
Diasio Mariano Presente   

ne risultano presenti n°   11 e assenti n°    0. 
Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Crocco Giuseppina, con funzioni consultive e 

referenti ai sensi dell’articolo 97 del D.Lgs. 18/08/2000 n°267, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita i 
presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto 
  

Oggetto: NOMINA COMMISSIONE COMUNALE PER LA FORMAZIONE DEGLI 
ELENCHI DELLE PERSONE IDONEE A SVOLGERE LE FUNZIONI DI 
GIUDICI POPOLARI.



DELIBERA DI CONSIGLIO N. 14 Del 25-07-2024 COMUNE DI GAMBATESA 
 - Pag. 2 - 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Richiamato l’art. 13 della legge 10 Aprile 1952, n.287, modificata dalla legge 5 maggio 1952, n.405 e 
legge 27 dicembre 1956, n.1441, recanti norme sul “Riordinamento dei giudizi di assise”, le quali 
disciplinano le attribuzioni dei Comuni circa la formazione degli elenchi dei giudici popolari delle 
Corti di Assise e delle Corti di Assise di appello;  
Tenuto conto che il medesimo articolo prevede che siano formati, a cura di una Commissione 
composta dal Sindaco o da un suo delegato che la presiede e da due Consiglieri comunali, due distinti 
elenchi dei cittadini in possesso dei requisiti per l’esercizio delle funzioni di Giudice Popolare nelle 
Corti di Assise e nelle Corti di Assise d’Appello;  
Dato atto che dopo la consultazione elettorale del 26 maggio 2019, occorre procedere all’elezione dei 
Consiglieri e alla costituzione della Commissione e quindi alla nomina dei due Consiglieri Comunali 
che dovranno far parte della Commissione stessa, oltre al Sindaco o suo delegato;  
SPECIFICATO che ai sensi degli artt. 9 e 10 della L. n. 287/52, i requisiti per l’elezione sono i 
seguenti:  

a) Giudici popolari per le Corti di Assise: 
1) cittadinanza italiana; 
2) godimento dei diritti civili e religiosi; 
3) buona condotta morale; 
4) età non inferiore ai 30 e non superiore ai 65 anni; 
5) titolo finale di studi della scuola media di primo grado di qualsiasi tipo; 

b) Giudici popolari per le Corti di Assise di Appello: 
1) tutti i requisisti previsti dai punti da 1 a 4 precedenti validi per le semplici 

Corti 
       di Assise; 

2) titolo finale di studi di scuola media di secondo grado di qualsiasi tipo; 

 RICORDATO che nell'ordinamento italiano la Corte d'Assise e la Corte d'Assise d'Appello 
costituiscono due collegi giudicanti esclusivamente per i reati più gravi in materia penale e sono 
composte da due magistrati e da sei giudici popolari; 

PRECISATO: 

- Che tra i consiglieri da eleggere non è obbligatoriamente previsto un rappresentante della 
minoranza; 

- Che la legge non prescrive formalità circa l’elezione dei due consiglieri comunali. 
- Che l'adozione del presente provvedimento non comporta impegni di spesa, per cui non è 

richiesto alcun parere di regolarità contabile a sensi dell'art. 49 del D.lgs 267/2000; 
 

Sentito il Sindaco il quale propone due consiglieri nominativamente senza lo scrutinio segreto. 
Riscontrato, in merito il consenso dell’assemblea, il Sindaco propone i nominativi di: Sabrina Iacovelli 
e Scocca Antonietta. 

- Procedutosi alla votazione. 
- Presenti e votanti: 11, di cui 1 in videochiamata (D'Antonio Salvatore);  

All’esito della votazione: all’unanimità l’assemblea conferma i nominativi di cui sopra:  

D E L I B E R A 



DELIBERA DI CONSIGLIO N. 14 Del 25-07-2024 COMUNE DI GAMBATESA 
 - Pag. 3 - 

 
1. Attesi i risultati della votazione, il Presidente proclama eletti membri chiamati a far parte della 
Commissione Comunale per la formazione e l’aggiornamento degli elenchi comunali dei Giudici 
Popolari, i Consiglieri comunali:  
       1. Sig.ra Sabrina Iacovelli; 2.Sig.ra e Scocca Antonietta, oltre al Sindaco o suo Delegato che la 
presiede. 
 
2. Di seguito, con separata unanime votazione, la presente deliberazione, viene dichiarata, 
immediatamente eseguibile, ai sensi del 4° comma dell'art. 134 del D.Lgs. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



DELIBERA DI CONSIGLIO N. 14 Del 25-07-2024 COMUNE DI GAMBATESA 
 - Pag. 4 - 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 
 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Genovese Carmelina f.to Crocco Giuseppina 
 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA ai sensi dell’art’49, del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n°267 sulla proposta di deliberazione. 
 Gambatesa, lì 18-07-24 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 f.to Crocco Giuseppina 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Reg. Pub. n° 400 
Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata 
per 15 giorni consecutivi a partire dal 01-08-24 sul sito web istituzionale di questo Comune accessibile 
al pubblico (art. 32, comma1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 
 Gambatesa, lì 01-08-24 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Crocco Giuseppina 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 
25-07-24, 
►  □  poiché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, DLgs. n° 267/2000); 
►  □  poiché decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134 comma 3, D.Lgs. n° 
267/2000).  
Gambatesa, lì 25-07-24                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Crocco Giuseppina 
  

 
Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 Gambatesa, lì 01-08-24 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Crocco Giuseppina 


